Et ex isto eodem loco accipitur unum aliud famosum dictum, scilicet quod diversa corpora sibi invicem succedunt in eodem loco secundum numerum; sed illa propositio, cum hoc quod est famosa, est etiam falsa, ut postea videbitur. Nec sunt omnes propositiones vere quibus Philosophus in parte inquisitiva seu disputativa utitur, nec sunt conclusiones signande in parte inquisitiva. Nam Philosophus inquirendo et disputando probat utramque partem contradictionis et impossibile est utramque partem contradictionis esse conclusionem demonstrativam, quia sic utraque pars contradictionis esset simul vera, quod est impossibile. Ideo in parte inquisitiva non signo conclusiones¹⁹.

Quindi le *conclusiones*²⁰ vogliono costituire un aiuto al lettore per comprendere il contenuto filosofico dello scritto aristotelico, prescindendo da quelle parti di carattere meno speculativo, anche se non mancano conclusioni relative alla parte più *historica* del testo di Aristotele. Quello di isolare tematiche attraverso la formulazione di *conclusiones* è un atteggiamento costante di Walter Burley, che in questo probabilmente si ispira ad un programma già attivo nei

19 BURLEY 1501, 87va.

20 Una delle forme meno frequentate dell’esegesi aristotelica, e comunque inclusa nella grande ricerca di Charles Lohr, v. ROSSI, BIANCHI 2023, 16.

commenti alle opere di Aristotele di Roberto Grossatesta. Una buona parte dei commenti di Burley sulle opere di Aristotele contiene questa “estrazione” di *conclusiones* dal testo commentato; il loro numero varia dalle poche riguardanti l’*expositio* sull’*Ars vetus*²¹ a quelle numerose dei commenti alla *Physica* e all’*Ethica*²².

Le *conclusiones* sulla *Physica* sono distinte da Burley in *principales* e *de annexis*; queste ultime presenti nel commento ai due ultimi libri. In un passo troviamo anche un riferimento esplicito ad entrambe le tipologie:

Quod autem omne motum ab extrinseco secundum aliquid sui moveatur ab alio patet per hoc, quia quod movetur ab intrinseco secundum aliquid sui movetur a parte sua sive ab eodem a quo movetur sua pars. Et sic movetur ab alio, et ita secundum seriem textus probatur perfecte conclusio principalis, videlicet omne quod movetur movetur ab alio. Si autem non est, hic potest poni una conclusio annexa conclusioni principali, vel potest poni una conclusio de principalibus conclusionibus, videlicet quod nihil movetur a seipso primo, et secundum hoc hec est tertia conclusio de annexis, si ponatur una de annexis, et probatur per impossibile²³.